ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

 CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
GERÊNCIA DE CORREIÇÃO E APOIO ÀS UNIDADES EXTRAJUDICIAIS

Fortaleza, DATA DA ASSINATURA DIGITAL

Ofício Circular nº 252/2022-CGJCE
Assunto: Inutilização de Papel de Segurança
Processo Administrativo nº: 8501406-68.2022.8.06.0026

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

O  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral  da  Justiça,  Desembargador  Paulo  Airton
Albuquerque Filho, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público em geral e
às  autoridades  interessadas,  especialmente  aos(às)  Senhores(as)  Juízes(as)
Corregedores Permanentes, Membros do Ministério Público, Advogados(as), Notários e
Registradores das Serventias Extrajudiciais, sobre a inutilização dos papéis de segurança,
conforme documento  oriundo  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Distrito  Federal  e
Territórios, constantes das páginas 02 a 37, que segue anexo a este ofício.

Atenciosamente,

Ariadne Fialho Caminha Bret
Gerente de Correição e Apoio às Unidades Extrajudiciais

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396041

Nome original: DF Inutilização 4 Notas OFÍCIO 59.2022.pdf

Data: 02/06/2022 14:19:23

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221366990

Nome original: OFÍCIO 59.2022.pdf

Data: 06/04/2022 11:33:16

Remetente:

Cesar Augusto Bueno da Fonseca

4º Ofício de Notas-Brasília -DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Conforme o art.16 do Provimento 62 2017, comunico a inutilização de papéis de segura

nça utilizados para o ato de aposição de apostila.

3

4

5

6

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396042

Nome original: DF Inutilização 4 notas OFÍCIO 60.2022.pdf

Data: 02/06/2022 14:19:23

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

7

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221367009

Nome original: OFÍCIO 60.2022.pdf

Data: 06/04/2022 11:48:57

Remetente:

Cesar Augusto Bueno da Fonseca

4º Ofício de Notas-Brasília -DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Conforme o art.16 do Provimento 62 2017, comunico a inutilização de papéis de segura

nça utilizados para o ato de aposição de apostila.

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396072

Nome original: DF Inutilização 3 notas 2022-04-01-08-56-42-01.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

18

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221364639

Nome original: 2022-04-01-08-56-42-01.pdf

Data: 01/04/2022 08:57:16

Remetente:

José Arismaldo da Silva

3º Ofício de Notas e Protesto de Títulos-Brasília-DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Encaminhamos em anexo relação de inutilização de papéis de segurança deste Serviço N

otarial, relacionado com "Apostila da Haia" - em atendimento Provimento 62 2017-CNJ.

19

20

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396073

Nome original: DF Inutilização 3 notas 2022-05-02-14-39-11-01.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

21

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221377674

Nome original: 2022-05-02-14-39-11-01.pdf

Data: 02/05/2022 14:40:27

Remetente:

José Arismaldo da Silva

3º Ofício de Notas e Protesto de Títulos-Brasília-DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Encaminhamos em anexo relação de inutilização de papéis de segurança deste Serviço N

otarial, relacionado com "Apostila da Haia" - em atendimento Provimento 62 2017-CNJ.

22

23

24

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396074

Nome original: DF Inutilização 8 notas Of084.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

25

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221387446

Nome original: Of084.pdf

Data: 17/05/2022 15:29:38

Remetente:

Joyce Costa das Chagas

8º Ofício de Notas e Protesto de Títulos-Gama-DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Conforme Ofício nº 084 2022, comunicamos a inutilização de papel de segurança utiliz

ados para os atos de aposição de apostila, de acordo com o art. 16 do Provimento 62

2017 do CNJ.

26

27

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396075

Nome original: DF Ribas Inutilização de formularios de segurança Abril 2022.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

28

29

30

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396076

Nome original: DF Ribas Inutilização de formularios de segurança Março 2022.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

31

32

33

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221396077

Nome original: DF RIBAS nutilização de formularios de segurança Fevereiro 2022.pdf

Data: 02/06/2022 14:31:46

Remetente:

Sergio Augusto Mazao Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Em atendimento ao art.1 6 do provimento n° 62 do CNJ, encaminho para ciência, a inut

ilização de folhas de segurança para a prática de atos de apostilamento comunicados

pelas Serventias Extrajudiciais do Distrito Federal.

34

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80720221354079

Nome original: DF RIBAS nutilização de formularios de segurança Fevereiro 2022.pdf

Data: 25/03/2022 12:44:50

Remetente:

ANDREA CRISTINA MARQUES BUENO

Coordenadoria do Extrajudicial

Tribunal de Justiça de São Paulo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: "Prezados, efetua-se a devolução do presente malote digital em razão do determinado

pelo PROVIMENTO CNJ Nº 62 e do COMUNICADO CGSP nº 2940 2021 (disponibilizado no Diár

io da Justiça Eletrônico de 17 12 2021, 10 e 12 01 2022)

35

36

37